s. l. Alii etiam dicunt verbum, *angas*, optativi quidem futuro.

*Πολλὰ αἱ μάλιστα τοῦ ἀμαρτωλοῦ.* Ταῦτα, φησὶ, λέγω, γινώσκων οἰκοῦεν, ὅτι πολλὰ παιδεῖται τὸν ἀμαρτωλὸν διαδέχοντα.

*Τὸν δὲ ἐλπίζοντα ἐπὶ Κύριον ἔλεος κυκλώσει.* Εἰ δὲ τις μετὰ τὰς μάλιστα ὄλην μεταθήσει τὴν ἐλπίδα πρὸς Θεόν, ἐλεηθήσεται πάντῃθεν.

*Εὐφράνθητε ἐπὶ Κύριον, καὶ ἀγαλλιᾶσθε, δίκαιοι, καὶ καυχᾶσθε, πάντες οἱ εὐθεῖς τῇ καρδίᾳ.* Πρὸς τοὺς ἀσθενεστερότους ποιήσας τὴν παραινέσιν, ἤδη μεταβαίνει καὶ πρὸς τοὺς ἰσχυροτέρους, οὓς δὴ καὶ δικαίους καλεῖ, διὰ τὸ δικαίως βιοῦν, καὶ ὀρθοῦς, διὰ τὴν εὐθύτητα τοῦ βίου. Καὶ φησιν, ὅτι Εὐφράνθητε, καὶ ἀγαλλιᾶσθε, καὶ καυχᾶσθε, μὴ ἐπὶ ταῖς ἀρεταῖς ὑμῶν· ἀδέβαιοι γὰρ, εἰ μὴ φυλάττιοντο παρὰ Θεοῦ· ἀλλ' ἐπὶ μόνῳ τῷ βοηθῶντι Κυρίῳ καὶ σκέποντι· καὶ γὰρ τῇ ἀρετῇ παρῆρθε, ὡλισθησα. Προειρήκαμεν δὲ διαφορὰν εὐφροσύνης καὶ ἀγαλλιάσεως ἐν τῷ τέλει τῆς ἐξηγήσεως τοῦ τρισκαιδεκάτου ψαλμοῦ, εἰ καὶ αὐτὸ σημαίνουσιν ἐκ παραλλήλου· τὴ δὲ ἐπὶ Κύριον, ἀδιάφορον, ἀντὶ, ἐπὶ Κυρίῳ.

*Ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ, ἀνεπίγραφος παρ' Ἑβραίων.*

#### ΨΑΛΜΟΣ ΑΛΨ.

*Ἀνεπίγραφος οὗτος παρ' Ἑβραίοις ἐστίν.* Ἔοικε δὲ πεποιηθῆαι εἰς τὴν κατὰ τὸν Ἐζεκιαν ὑπόθεσιν, προτρέπων τοὺς ἀξιόους ὑμνεῖν τὸν Θεόν, ἀοράτως ἀνελόντα τοὺς Ἀσσυρίους. Εἴη δ' ἂν καὶ τοῦν ἀομόδιος.

*Ἀγαλλιᾶσθε, δίκαιοι, ἐν Κυρίῳ.* Τί μὲν ἐστὶν ἀγαλλίασις, ἤδη προειρήκαμεν· δικαίους δὲ λέγει τοὺς ἐναρέτους, οὓς ἐπὶ μόνῳ τῷ βοηθῷ καὶ νικοποιῷ Χριστῷ ἀγαλλιᾶσθαι κελεύει, καὶ μὴ ἐπὶ τινι

*Vers. 9. Nolite feri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus.* Admonet nos beatus David ex iis quæ ipse passus est : Nolite, inquit, amore mulierum furere, veluti infrenos equi, nec ad virtutem infructuosi fieri, ut muli. Illi, quid bonum, aut quid malum [quid honestum, aut quid non sunt. [Equi præterea hinnunt ad voluptates et muli semina virtutis nulla concipiunt, nec fructum aliquem producant : et hoc partim quidem malitiæ causa qua imbuti sunt, partim vero inertia,

*In camo et freno maxillas eorum constringas, qui non approximant ad te.* Cum equi ac muli mimicerit, non temere perstans in translatione, frenum addit : et contra eos imprecatur, qui irrationabilium huiusmodi animalium instar procul absent a Deo. Angas, inquit, domesque, ac premias eorum hominum maxillas, qui per virtutum semitam ad te propius non accedunt. Camus, et frenum, idem sunt, et [iuxta Græcarum dictionum etymologiam] alterum sic dicitur, quod in os mittatur. Per frenum etiam illa potest disciplina intelligi, quam tentationes docent. A maxillis autem totum hominem significat, veluti a parte totum. Contra huiusmodi igitur homines ideo Propheta imprecatur, quia post sui exemplum inexcusabile esse eos censis. sed in hoc loco accipi debere pro futuro.

*Vers. 10. Multa flagella peccatoris.* Hoc, inquit, dico, cognoscens meo exemplo, quod multæ castigationes peccatorem manent.

*Sperantem autem in Domino misericordia circumdabit.* Quod si quis post flagella cor suum ac spem suam vere ad Deum convertat, is omnino etiam misericordiam consequetur.

*Vers. 11. Latamini in Dominum et exultate, justi, et gloriamini, omnes recti corde.* Cum in superioribus infirmos omnes admonuerit, nunc fortiores etiam exhortatur, quos ideo justos vocat, quod juste vivant, et rectos ob vitæ rectitudinem. Latamini, inquit, exultate, et gloriamini, non de vestris virtutibus : infirmæ enim sunt, nisi conserventur a Deo : sed in ipso Domino, qui adjuvat ac protegit vos. Nam et ego olim in virtute confidens, lapsus sum. Differentiam autem lætitiæ et exultationis prædiximus circa finem expositionis psalmi xiii, tametsi sæpenumero idem æque significant. Et quod ait, *in Dominum*, indifferens est constructio pro, in Domino.

*Psalmus ipsi David, sine inscriptione apud Hebræos.*

#### PSALMUS XXXII.

Apud Hebræos hic psalmus caret inscriptione, et videtur mihi continere pertinentia ad tempora regis Ezechie, atque exhortari sanctos ac probos viros, ut Deum laudent, quod Assyrius invisibiliter destruxerit : tametsi possit etiam nobis omnibus accommodari.

*Vers. 1. Exultate, justi, in Domino.* Quid sit exultatio jam prædiximus. Per justos autem hic virtute præditos viros intelligit, quos nulla alia in e exultare jubet, quam in Christo, qui solus et

vere adjuvat et victoriam præstat. Neque enim aut fortitudo, aut exercitus, aut divitiæ, aut mœnia aliquid tunc illis profuerunt.

*Rectos decet laudatio.* Per exultationem enim laudationem significavit. Nam qui aliqua in re exultat, omnino eam laudat: et quia solis viris virtute præditis exultationem huiusmodi ac laudationem apposuit, causam statim addidit dicens, quod eos præcipue decet ut Deum laudent, qui recte ac duce ipsa vivunt virtute. Neque enim, ut alibi dicitur, formosa est laus in ore peccatoris, nec pes obtortus recto congruit calceamento: rectus autem est Dominus Deus noster, et rectitudines vidit vultus ejus. Contra vero diabolus obliquus ac tortuosus est, ut serpens: atque ideo sui similibus delectatur.

*Vers. 2. Confitemini Domino in cithara, in psalterio decem chordarum psallite ei.* Antiquis lex erat ut Deum laudarent in cithara et in psalterio atque in aliis musicis instrumentis, quemadmodum in Proœmio operis tradidimus, docentes quamnam differentiam habeat psalterium ad alia musica instrumenta. Juxta anagogem per citharam, quæ inferne pulsatur, ipsum possumus corpus intelligere, quia [ut inquit magnus Basilius] in cithara atque in lyra æs inferius resonat ad plectrum. Confitemini igitur Domino, hoc est, Gratias ei agite, vos nimirum, quicumque ab intellectualis Assyrii obsidione admirande liberati estis: et primum quidem ipso corpore, jejunando, fœndo, humi cubando, psallendo etiam, hoc est, canendo: si qua præter ea alia sunt dona, quæ ad mortalem pertinent virtutem, et quibus agi possunt gratiæ Deo, hæc omnia Deo offerte. Per psalterium autem intellectus significatur; quia quemadmodum in Psalterio decem chordæ intenduntur, quæ soni, seu vocum causas superue habent, ut alibi diximus, ita intellectui nostro decem adjacent legalia præcepta, superne nobis a Deo [ut ita dicam] insonata: quæ qui observaverit, per illorum symphonias, atque concentus spiritualem atque intellectualem cantum Deo canet. A cithara igitur accedite ad psalterium, et per contemplandi virtutem psallite cum intelli-